



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 168

Włocławek, sobota — niedziela 27/28 lipca 1946 roku.

Cena 3 złote

Przebudzenie

Znaczenie morza Bałtyckiego było doceniane na przestrzeni wieków przez wszystkie niemal narody z wyjątkiem, niestety, Polski.

Bałtyk w okresie średniowiecznym stworzył potęgę Wikingów i Hanzy, a w późniejszych czasach stał się podstawą rozrostu złowieszczej siły Niemiec.

Siwą jego toń znaczyły bandery: Szwecji, Norwegii, Francji, Holandii, Niemiec, Rosji a nawet odległej Anglii. Nasz stosunek natomiast ograniczał się często do hasel głoszonych szumnie i pozostawał w dziedzinie podniosłych teoryj.

Musimy to sobie powiedzieć właśnie dziś, kiedy coraz to bogatszy i barwniejszy zespół już nie tylko myśli, przeżyć, czy pragnień, ale zespół czynów krzewi się w Polsce współczesnej oddychającej przestrzenią pięciuset kilometrów naszego odwiecznego Wybrzeża.

Na tym Wybrzeżu od najwcześniejszych lat historia znaczyła dzieje Narodu Polskiego, jego prawo do życia i do rozwoju, notując zobojętnienie żywotności tych dążeń, osłabienie woli człowieka w walce o byt przyszłych pokoleń oraz tłumione bądź przez wroga, bądź też przez brak zrozumienia powszechnego.

Umiłowanie morza przez te jednostki stało się zalążkiem tego, co odczuwamy dzisiaj — zrozumienia wartości szerokiej przestrzeni, pozwalającej wyciągnąć mocną dłoń ku innym pragnącym pokoju narodom.

Nastąpiło przebudzenie. Dziś w Polsce nie istnieją bodaj już nawet jednostki o innym nastawieniu psychicznym preradzającym się w razie potrzeby w czyn.

A czyn ten jest niezbędny i zrodził się z rzeczywistości. Nie chcemy upojeń hasłami, ale pragniemy usłyszeć szum Polskiej Bandery, którą mocna dłoń marynarza wciąga na maszty polskich okrętów. Sycimy słuch zgrzytem dźwigów portowych i kotwicznych łańcuchów, ale nie jest to zdawkowe zadowolenie, gasnące z chwilą zmiany kierunku myśli. Bo dzień po dniu odbudowujemy nasz Gdańsk, Gdynię, Szczecin, czy Elbląg, i troszczymy się o powiększenie ilości okrętów.

Czynem tym chcemy naprawić nasze dawne błędy, naszą obojętność wobec tych życiodajnych siwych fal, świadomi, że jedynie zbiorowy wysiłek może stworzyć trwałe podwaliny naszej siły morskiej, będącej jednym ze składników potęgi Państwa.

Dziś, w dniu Święta Morza nie czas na ślubowanie, czy przyrzeczenia, bo była nimi krew przelana w walkach o wolność Polskiego Wybrzeża.

Musimy zdobyć się na wytrwałość rzetelną całego społeczeństwa, która umocni czyni rozkwitający bujnie na ruinach i zgłiszczach.

Tego wymaga od nas nasz obowiązek. To nakazuje nam nasz honor.

Andrzej Gryf.

O odwołanie plebiscytu w Grecji

ATENY (Obsl. wł.). Przewódcy demokratyczni opozycji greckiej zwrócili się do rządu z oświadczeniem, że wobec chaosu panującego w Grecji mający się odbyć na jesieni plebiscyt w sprawie przyszłego ustroju, winien być odwołany.

Rząd odmówił tej petycji, stwierdzając, że termin musi być dotrzymany wobec żądań aliantów, którzy

Złoto dla Jugosławii

BELGRAD (Obsl. wł.). Wielka Brytania zwróciła Jugosławii złoto, które w okresie wojny znajdowało się tam w depozycie.

Złoto to znajduje się w postaci sztab, które zasilają skarb Jugosławii, przyczyniając się w ten sposób do stabilizacji waluty.

Strata 360 tysięcy ton nafty

LONDYN (obsl. wł.). Przewodniczący Partii Pracy Noel Baker złożył w Izbie Gmin oświadczenie, że naskutek strajku robotników w kopalniach naftowych anglo-irańskich, stracono ogółem 360 tysięcy t. nafty.

wymagają dotrzymania ścisłego terminu.

Jednocześnie odmówił prawa udziału w delegacji na konferencję pokojową tym stronnictwom, które należą do opozycji rządowej.

Senat zatwierdził

ustawę o kontroli cen

WASZYNGTON (obsl. wł.). Senat Stanów Zjednoczonych odbył debaty nad ustawą o kontrolowaniu cen.

Po całonocnej dyskusji senat ustawę zatwierdził. Z kolei ustawa zostanie przedstawiona prezydentowi do zatwierdzenia. Wątpliwe jest, by prezydent odrzucił ją skierowując do ponownego rozpatrzenia i przedyskutowania w parlamencie, po raz trzeci.

Oświadczenie Trygwe Lie

KOPENHAGA (Obsl. wł.). Sekretarz Generalny Organizacji Narodów Zjednoczonych Trygwe Lie, po powrocie z Moskwy oświadczył, że radzieccy mężowie stanu są pełni optymizmu co do wyników konferencji pokojowej w Paryżu.

Ustawa ta została uchwalona w senacie większością 17 głosów.

Zaliczka dla Grecji

NOWY JORK (SAP). Jak donoszą grecki minister Levy oświadczył, że Grecja będzie starać się otrzymać od Stanów Zjednoczonych zaliczkę 300 milionów dolarów na poczet sumy 13 miliardów dolarów, którą jak uważa Grecja przypada jej z tytułu odszkodowań od Niemiec, Włoch i Bułgarii.

Warszawa żołnierzom

WARSZAWA (Obsl. wł.). W dniu 1 września odbędzie się w Warszawie uroczystość wręczenia sztandaru ufundowanego przez społeczeństwo stolicy i dywizji im. Tadeusza Kościuszki.

Sprawa uchodźców żydowskich

PARYŻ (obsl. wł.). Główny rabin żydowski odbył dłuższą konferencję z premierem rządu francuskiego Bidault.

Tematem rozmowy była sprawa uchodźców żydowskich.

Premier Giral przybył do Londynu

LONDYN (obsl. wł.). Premier republikańskiego rządu hiszpańskiego Giral przybył do Londynu, gdzie przeprowadzi szereg rozmów z przedstawicielami ugrupowań politycznych hiszpańskich, mających siedzibę w stolicy Wielkiej Brytanii.

Premier Giral zabawi w Londynie

Trygwe Lie opuścił Moskwę

MOSKWA (obsl. wł.). Sekretarz Generalny Organizacji Narod. Zjednoczonych Trygwe Lie opuścił stolicę Związku Radzieckiego.

Na lotnisku pożegnali go: wice-minister spraw zagranicznych Wyszyński oraz członkowie korpusu dyplomatycznego radzieckiego oraz placówek zagranicznych.

Rozmowy

brytyjsko - egipskie

ALEKSANDRIA (obsl. wł.). Delegacja rządu Wielkiej Brytanii i Egiptu prowadziły w dalszym ciągu rozmowy na temat rewizji traktatu anglo-egipskiego.

Rozmowy te trwające od dłuższego czasu nie doprowadziły do żadnych pozytywnych wyników. Jak wiadomo rokowania były przerywane kilkakrotnie i delegacje porozumiewały się w czasie tych przerw ze swoimi rządami. Po dłuższej ostatecznie trwa-

jącej przerwie, rokowania podjęto nanowo. Obie strony wyrażają nadzieję osiągnięcia rezultatów.

Teksty traktatów pokojowych z satelitami Niemiec

PARYŻ (obsl. wł.). Premier rządu francuskiego Bidault uzgodnił z ministrem spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Byrnesem sprawę podania do wiadomości tekstu traktatów pokojowych z satelitami Niemiec.

Olbrzymi cyklon na Adriatyku

RZYM (obsl. wł.). W pobliżu wybrzeża Emiliskiego na morzu Adriatyckim przeszedł cyklon o sile rzadko notowanej w tych okolicach.

Siłą cyklonu zaznaczyła się szczególnie w okolicach miejscowości: Senatiko, Cattolica i Pesaro, gdzie wi-

cher wtargnąwszy na wybrzeże zniszczył liczne domy mieszkalne i zabudowania. Jednocześnie spiętrzone wody zatopiły wiele drobnych statków i łodzi.

Ofiarą cyklonu padło 25 osób.

Walki w Chinach rozgorzały nanowo

WASZYNGTON (obsl. wł.). Z Pekinu donoszą, że w ostatnich dniach walki pomiędzy oddziałami komunistów a rządowymi rozgorzały nanowo.

Z Wybrzeża**Min. Jędrzychowski w porcie szczecińskim**

SZCZECIN (ZAP). W celu zbadania możliwości przeładunkowych portu szczecińskiego przybył do Szczecina minister żegluga i Handlu Zagranicznego dr. Jędrzychowski. Minister zwiedził dokładnie cały rejon portowy Dolnej Odry i stwierdził że port szczeciński jest gotowy do przyjmowania statków z towarami. Równocześnie minister oświadczył, że zostały wydane zarządzenia, na mocy których wkrótce już przybijają do nabrzeży portu szczecińskiego statki z bydłem, końmi i towarami UNRRA. Minister zapowiedział również poparcie dążeń do utworzenia w Szczecinie Akademii Handlu Zagranicznego, lub placówki o mniej więcej podobnym zakresie.

O ile chodzi o port szczeciński, a przede wszystkim polski, jego odcinek, tj. t. zw. Rejon Portowy Dolnej Odry, pracuje na tym terenie w tej chwili 500 robotników, którzy wykonywują prace na szeregu nabrzeży. Na nabrzeżu „UCHO“ w Stoliczynie przeprowadzono kosztem 3 milionów złotych remont wielkiego magazynu o powierzchni 7.500 m², a wysokości 12 m. Przewiduje się, że już w sierpniu tutaj będą wyładowywane przesyłki UNRRA.

Wycieczka dziennikarzy szwajcarskich na Wybrzeżu

GDYNIA (ZAP). Grupa dziennikarzy szwajcarskich, która przybyła z wycieczką do Polski na dwa tygodnie, zwiedza obecnie Wybrzeże. Po przyjęciu ich przez Delegata Rządu dla Spraw Wybrzeża inż. Kwiatkowskiego, wycieczka z zainteresowaniem obejrzała porty Gdyni i Gdań-

Na wybrzeżu „MAK“ w Golęcinie czyni się przygotowania do wyładowania bydła i koni. Zostało tutaj naprawione 180 metrów nabrzeża. Na terenie przy nabrzeżu wybudowano już 2 parki i 10 okólników dla bydła. Pierwszy statek z bydłem jest według otrzymanych informacji już w drodze do Szczecina.

Nabrzeże „FTNT“ na terenie dawnej papierni w Żółkwinie przygotowuje się do przyjmowania superfosfatów. Superfosfaty mają nadejść do portu szczecińskiego barkami z Niemiec. Otrzyma je Polska w ramach akcji odszkodowań wojennych niemieckich. Będą one wyładowane na tym nadbrzeżu, ładowane w pociągi i rozwożone po całej Polsce.

Nabrzeże „KRA“ przygotowuje się do eksportu cementu. Nabrzeże to znajduje się na terenie dawniejszej huty w Stoliczynie.

Nabrzeże „SNOP“ w Golęcinie naprawia się kosztem 700 tysięcy zł. Remontuje się tutaj również magazyn dla transportów UNRRA.

Nabrzeże „HUK“ jest przygotowane do przeładunku węgla. Przybywają tutaj już berlinki i szkuty z węglem śląskim, który przy pomocy dźwigu wydobywa się na tereny składowe.

Na nabrzeżu „OKO“, gdzie doniedawna przyjmowano pasażerów t. j. repatriantów z zagranicy, obecnie remontuje się magazyny na przyjmowanie transportów śledzi.

Port szczeciński jest więc gotów przyjmować towary z zagranicy. Również firma „Polska Bandera“ poczyniła ostatnio przygotowania na przyjęcie statków, przede wszystkim z końmi i bydłem. Bada się także możliwości wyładowywania w Szczecinie samochodów.

1 milion stalowych pił

KATOWICE (obsł. wł.). Fabryka „Globus“ wykonała już milion stalowych pił.

Produkcja tych pił została ulepszona dzięki zastosowaniu wynalazku polskiego inżyniera, który obniżył koszty produkcji.

Wykrycie arsenału N.S.Z. w Zatorze koło Wadowic

KRAKÓW (SAP). W budynku Zarządu Miejskiego w Zatorze koło Wadowic wykryto wielki skład broni, należący do działającej na terenie powiatu wadowickiego i bielskiego bandy NSZ „Burza“.

W magazynie znaleziono 35 karabinów, 17 pistoletów automatycznych dwulufowych oraz kilkadziesiąt tysięcy sztuk amunicji do karabinów i broni automatycznej. W magazynie znajdowała się również wielka ilość ładunków wybuchowych około 80 kg dynamitu oraz beczka prochu strzelniczego. Banda zaopatrzona była ponadto w 4 skrzynie masek gazowych oraz w amunicję ćwiczebną.

Walka ze spekulacją w Krakowie

KRAKÓW (SAP). Delegatura Komisji Specjalnej do walki z nadużyciami przeprowadziła ostatnio kontrolę nocnych lokali Krakowa, celem ujawnienia nielegalnego handlu walutami. W wyniku przeprowadzonej kontroli zatrzymano 30 osób podejrzanych, przy których znaleziono większe sumy pieniężne.

Zatrzymano również Niemkę, ukrywającą się na terenie Krakowa po ucieczce z obozu pracy w Jaworznie. Zatrzymani po przeprowadzeniu wstępnych dochodzeń zostaną przekazani prokuratorowi.

Uzgodnienie postępowania

FRANKFURT (Obsł. wł.). Według doniesień władze francuskie i amerykańskie uzgodniły tok postępowania w strefach okupacyjnych.

Odnośne pismo, zawierające instrukcje zostało skierowane przez ministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Byrnesa do Mac Narney'a.

Kronika polityczna

WARSZAWA (obsł. wł.). Minister spraw zagranicznych Wincenty Rzymowski przyjął na audyencji przewodniczącego Międzynarod. Czerwonego Krzyża, z którym odbył dłuższą rozmowę.

Wiceminister spraw zagranicznych Modzelewski przyjął ambasadora Francji pana Roger Garaux.

Samoloty bombardują Indonezję

LONDYN (Obsł. wł.). Samoloty brytyjskie przelatywały nad jednym z portów Indonezji i zrzuciły na miasto bomby.

Na terenie Indonezji walki pomiędzy wojskami brytyjskimi a Indonezyjczykami wybuchły ze zdwojoną zaciętością.

Będziemy wytwarzać penicilinę

WARSZAWA (Obsł. wł.). W najbliższych czasach zostanie przewieziona do Polski urządzenie fabryki Penicyliny.

Będzie to dar Kanady dla Polski. Fabryka rozpocznie natychmiast produkcję i będzie wytwarzać 12 tysięcy ampulek rocznie.

Dalsze niezadowolenie w Turcji

ANKARA (Obsł. wł.). Prasa opozycyjna oraz sfery polityczne opozycji stwierdzają w dalszym ciągu nieprawidłowość głosowania, przeprowadzonego w ubiegłą niedzielę w Turcji.

Jak wykazało dochodzenie, zarządzając magazynu był Józef Gistorek, referent spraw wojskowych Zarządu Miejskiego w Zatorze, który należał jednocześnie do bandy NSZ. Gistorek zbiegł.

Czy wiecie, że

- * Wielki pożar wybuchł w niedzielę w budynku Zakładu ks.ks. Marianów na Bielanach.
- * 63 tysiące hamburezyków pozbawiono prawa głosu przy zbliżających się wyborach. Są to przeważnie hitlerowcy.
- * Na politechnice warszawskiej rozdzielono Wydział Inżynierii na wydział Inżynierii i Geodezji.
- * Słynna lekkoatletka polska Stella Walasiewiczówna będzie startować w barwach polskich na międzynarodowych zawodach w Oslo.
- * 120 tysięcy jeńców niemieckich wraca do Niemiec ze Związku Radzieckiego.
- * Dnia 25 b. m. Rada Kontrolna Sprzymierzonych nakazała przeprowadzić spis ludności Berlina.
- * Komendant francuskiej strefy okupacyjnej Austrii gen. Bethouart, z okazji święta Francji udzielił amnestii... 250 aktywnym hitlerowcom w obozie francuskim.
- * 26 sierpnia przypada 120 rocznica koncertu Szopena w Dusznikach, gdzie liczący wówczas 16 lat genialny muzyk wystąpił po raz pierwszy z koncertem zagranicą.
- * Jeden z prawników szwajcarskich wyraził opinię, że konferencja pokojowa nie zdoła opracować wszystkich zagadnień w roku bieżącym.
- * Produkcja Żalgłębia Ruhry ma być zwiększona ze 180 tysięcy ton na 250 tysięcy ton.
- * Spychała pobili w trzygodzinnym meczu Tłoczyńskiego, wykazując bardzo dobrą formę.
- * Tartak w Eberswalde przekroczył plan produkcji o 65%. Buduje on nowe domy dla osiedleńców.
- * Dekret o sądach ludowych w Czechosłowacji został przedłużony na dalsze 6 miesięcy.
- * Powiat nyski liczy ogółem 9 tysięcy gospodarstw.
- * Roczny kurs dla mechaników kolejowych został zorganizowany we Wrocławiu.
- * Francuskie ministerstwo wojny podało do wiadomości, że nie przyjmuje do Legii niemieckich jeńców wojennych.
- * Do Poznania przybyła żona znanego działacza polskiego na Mazurach Bogumiła Linki. Liczy ona obecnie lat 86.
- * W porcie szczecińskim, na wyspie Łasztowni zostanie odbudowana i uruchomiona chłodnia. (c).

Realizacja odbudowy wg. planu „Gdańsk 1946“

GDĄŃSK (ZAP). Pewne dzielnice Gdańska podlegają odbudowie wg. t. zw. planu „Gdańsk 1946“. Plan ten, który powstał z inicjatywy Delegata Rządu inż. Kwiatkowskiego, realizuje szereg przedsięwzięć budowlanych pod ogólnym kierunkiem Gdańskiej Dyrekcji Odbudowy. Dzielnica położona naprzeciwko dworca kolejowego została oczyszczona z gruzów. Od maja do chwili obecnej rozebrano zniszczonych domów na około 1330 tysięcy metrów sześć. Wg. Według projektów Zrzeszenia Przedsiębiorstw Budowlanych ma stanąć jeszcze w tym roku pierwszy

gdański „drapacz chmur“, 13-piętrowy gmach w stanie surowym, naprzeciwko dworca.

Nasilenie ruchu statków w Gdańsku wzrasta

GDĄŃSK (ZAP). 20 bm. w porcie gdańskim stało 28 statków, w tym 14 szwedzkich, 8 duńskich, 3 amerykańskie, jeden norweski, jeden fiński i jeden polski. W dniu tym weszły do portu 2 duńskie, 2 szwedzkie i 2 norweskie, a wyszły 2 amerykańskie statki, „Robert W. Hart“ i „Edwin D. Hove“. Oba bez ładunku.

Deficyt 5 milionów ton

LONDYN (Obsł. wł.). W okresie zimowym Wielkiej Brytanii grozi deficyt 5 milionów ton węgla.

Deficyt ten może być zlikwidowany tylko przez znaczne wzmoczenie

produkcji kopalń.

Gdyby zwiększenie to nie nastąpiło, znaczna część przemysłu zostanie unieruchomiona.

53 osoby zabite**52 dotychczas nie odnaleziono**

JEROZOLIMA (SAP). Oficjalny komunikat z angielskiej kwatery głównej donosi, że — jak ostatecznie ustalono w czasie zamachu bombowego na siedzibę rządu palestyńskiego 53 osoby zostały zabite, a 52 zginęły.

Wyraża się przypuszczenie, że 11 członków rządu palestyńskiego, dotychczas nie odnalezionych, należy uważać za zabitych.

W związku z wydarzeniami w Palestynie, premier Attlee zapowiedział specjalną debatę.

Andrzej Gryl

Bałtyku!

*Jam prosty człek, a więc nie umiem
zatonąć w mgłach twych, w twoim szumie...
Nieodgadnioną znaleźć mowę
w odlamkach żwiru bursztynowych.*

*Lecz kiedy brzęknie sztorm na rejach,
i kiedy szkwałem mi powieje,
to wówczas wzrokiem w dali tonę,
i w nozdrzach czuję świeżą słoność.*

*Banderę słońca niby wstęgę
rozwinął wiatr na widnokręgu,
i w toni mroków noc liliowa
zarzuca kotwę księżycową.*

*Od morza, z dali, w bryzgach piany
przepływa kuter dobrze znany;
na burcie się położył lewej;
na maszcie zapózniona mewa....*

*Przy sterze sąsiad — znam tę postać;
Bajdewind chwycił w żagle prosto,
to znowu lewy hals, a potem,
przerzucił grot, zlużował szkoty.*

*Na brzegu sieci, córka, żona
w ten mały kuter zapatrzone....
Widziały go przy nieba styku
z powierzchnią srych fal Bałtyku.*

*W oddali Gdańsk ze zgliszcz się dźwiga,
blask semaforu w Gdyni miga;
i sercem polskim w myśli sięgam
hen od Szczecina, aż po Elbląg.*

*Duszą i sercem polskiemu morzu oddani, będziemy stać wytrwale i
ofiarnie na straży jego wybrzeży i wszystkie nasze siły wyteńczyć, aby
Bałtyk stał się ośrodkiem narodowego bogactwa i potęgi.*

Co przeładował port w Koźlu

KOZŁE—PORT (ZAP). Port rzeczny w Koźlu pracował już w roku ubiegłym. Na polskich barkach wysłano transporty węgla dla Opola, Wrocławia, a nawet Poznania w ogólnej ilości 12 tys. ton. W ciągu pierwszego półrocza roku bieżącego załadowano i wysłano ok. 32 tys. ton węgla. M. in. wysłano 2 transporty

węgla do Szczecina, a dalej do Wrocławia, Opola, Brzegu i t. d. Port w Koźlu zdolny jest już do pokonania bez porównania większej pracy, cierpi jednak dotkliwie z powodu braku barek. Jedna barka zabiera 300—400 ton ładunku, a cały tabor liczy zaledwie 30 barek.

Na Święto Morza

Maksymilian Drzymulski

Świętością naszą narodową, skarbem, za który walczyliśmy orężem, krwawym znajem codziennego dnia, ostoją naszego bytu i tęsknotą naszych wygnańców na najdalszych krańcach świata była ziemia Polska.

Dziś zmartwychwstała Ojczyzna podaje nam skarb drugi, przypomina wielkie zamysły, słynnych polskich marynarzy: Arciszewskiego, Jana z Kolna, Beniowskiego i przekazuje nowemu polskiemu pokoleniu skarb drugi: Morze Polskie!

W dniu 28 marca w orężnej walce zdobywamy Gdynię, 30 marca 1945 roku Gdańsk i obejmujemy z powrotem w posiadanie rozsunięte falemi siwy Bałtyk, ażeby go ukochać i bronić, ażeby oprzeć na nim naszą potęgę, ażeby dla Białego Orła znaleźć nowe gniazdo do spoczynku, uwite na masztach polskich okrętów.

Nowe zaczęło się dla nas dzisiaj życie, nowe muszą przyświecać mu cele i umiłowania, łączące się tradycją z czasami największej państwowej potęgi. Przeminał zły okres niemieckiej okupacji, gdy duch polski ścięziony i gnębiony, żył pragnie-

niem zemsty nad śmiertelnym wrogiem i okrutną tęsknotą za wolnością.

Dziś zakwitła na łanach naszych wolność, dziś mamy Ojczyznę, należy więc uczynić z niej już nie baśń promienną ale siłę mocarną, mogącą oprzeć się zakusom wrogów.

Morze polskie, to oddech szeroki, to rozwarte okna na świat. — przez morze otwarta droga na krańce świata, do obcych ludów i krain, na północ i południe.

Orzeł biały zatknięty jako bandera rozkołysana na żaglowcach i parowcach polskich popłynie z nimi w dal i rozgłosi ludom całego świata, że jesteśmy, że żyjemy, że nie potrafiliśmy zgnieść nas Niemiec, że dziś jesteśmy narodem potężnym i zwycięskim.

Nie należy jednak sądzić, że morze jest dla nas jakimś zbytkiem, rzeczą zbędną i obcą. Przeciwnie brak zrozumienia dla wartości był w historii polskiej przyczyną naszego osłabienia.

Przez tych piętnaście miesięcy posiadania z powrotem własnego wy-

RYTM KUJAW

Z pow. włocławskiego

WIENIEC.

PO ZNOJNYM TRUDZIE.

Po 6-letniej ciężkiej okupacji niemieckiej, każdemu człowiekowi pracy, należy się wypoczynek. Rozumiemy, że na dzisiejsze skromne płace tak robotnika jak i inteligenta pracującego, nie stać nas na to, byśmy daleko oddalali się od swoich pieleszy.

Nie stać nas na wyjazd nad morze czy do Zakopanego, ale zawsze może nas stać, by płuca nasze po znojnym trudzie codziennego życia, odpoczęły tuż pod Włocławkiem — w Wieniu.

Położenie piękne, cała okolica załesiona, wstęgą wiję się rzeczka Zgłowiączka. Dwie korzyści — kąpiel i wędka. Dla amatorów, zawsze się znajdzie rybka.

Wczasy pracowników fizycznych i umysłowych Związku Spożywców i Spółdzielców w willi „Hel“ mają doprawdy dobre warunki pod każdym względem.

Pokoiki miłe, przytulne. Na 2 piętrze olbrzymi taras. Duża widna stolówka, radioaparat, a co najważniejsze, pierwszorzędna kuchnia.

Kierownikiem całości na miejscu jest pracowity i troskliwy ob. Bolesław Kopniewicz. Ponadto z ramienia Komitetu nadzór stanowią ob. ob. Kpt. J. Koziński, kier. „Ogniwa“ — Majewski i B. Starosta.

Dojazd na miejsce autobusami. (md.).

BRZEŚĆ KUJAWSKI.

ŚWIĘTO WF. i PW.

Bawiący obecnie na urlopie burmistrz m. Brześcia Kujawskiego, ob. Fr. Szarwarkowski podjął się zorganizowania wielkiego Święta W. F. i P. W. na tutejszym terenie przy udziale wszystkich hufców z powiatu włocławskiego.

brzeża morskiego uczyniliśmy już wiele, ale dużo jeszcze zdziałać trzeba. Ażeby bowiem morze przedstawiało rzeczywistą wartość dla państwa i narodu, musimy posiadać własne porty, własną marynarkę wojenną i handlową.

Porty własne, które doprowadzamy obecnie w Gdyni, Gdańsku i Szczecinie do porządku, potrzebne są z jednej strony jako podstawa dla statków wojennych, dla obrony i dla wypadu. Porty własne w czasach pokojowych przedstawiają konieczność z punktu widzenia krajowego handlu, przemysłu i rolnictwa.

Same porty jednakże nie wystarczają. Prócz nich musimy mieć własną flotę.

W dzisiejszych pokojowych czasach Morze Polskie zajmuje nas przede wszystkim ze względów natury ekonomicznej. Państwowy skarb i majątek jednostek wzbogaca się przez prawidłowy wywóz.

Wywóz jest nader utrudniony bez własnych baz.

Polские porty, własne okręty, obsadzone polską obsługą wykluczają wyzysk pośredników, ułatwiają wywóz, obniżają koszt handlowe, dają dochody stałe.

W obcym porcie i na obcym okręcie nadzór jest niemożliwy. Powstają tysiączne opłaty, a zawsze istnieje

święto to zapowiada się imponująco. Zorganizowane zostanie do połowy sierpnia rb. (md.).

NOWA ULICA.

Na terenie Brześcia Kujawskiego od przedmieścia Falborek do ulicy Konarskiego, przeprowadzone zostaną roboty kamieniarskie i miasto uzyska nowo wybudowaną ulicę

Ulica prawdopodobnie wybrukowana zostanie tak zwaną kostką.

Zarząd miasta na czele z burmistrzem dba o estetyczny wygląd miasta. (md.).

KŁÓBKA.

UROCZYSTOŚCI WF. i PW.

Na terenie gminy Kłóbka, powiatu włocławskiego, odbyło się Święto WF. i PW. Z rana po zbiórce i raporcie hufców wf. i pw. hufce odmaszerowały do kościoła, gdzie wysłuchały Mszy św.

Po południu na tutejszym stadionie odbyły się zawody sportowe z następującym programem: biegi na 100, 300 i 1500 mtr. (41 zawodników), skoki w wyż i w dal (30 zawodników), rzut granatem (70 zawodników).

Na wyróżnienie spośród junaków zasługują: w biegach — Kazimierz Gontarek, Henryk Chruścielski, i Wacław Czekaj, w skokach — Jan Rojewski i Henryk Seklecki, w rzutach — Kazimierz Szadkowski.

Zainteresowanie Świętem WF. i PW. tutejszej ludności duże (600 osób). (md.).

Inowrocław

KOLPORTAŻ GAZET.

Osoby zajmujące się kolportażem czasopism na terenie miasta (kioski, bučki i sprzedaż uliczna) winne zgłosić się w Zarządzie Miejskim pokój Nr. 49 z wnioskiem o udzielenie im zezwolenia na kolportaż.

Wyjątek stanowią osoby poniżej lat 14-tu, które zezwolenia nie otrzymują w ogóle. (md.).

niepewność uzyskania dobrej i stałej ceny. Dlatego więc nie tylko marynarz zainteresowany jest bezpośrednio morzem, nie tylko kupiec, ale i rolnik odczuwa dziś i rozumie doskonale, że troską jedną z największych nowoutworzonego naszego państwa musi być morze.

Posiadamy już pewną ilość okrętów wojennych i handlowych, ale bezwzględnie za mało, aby potrzebom państwa i społeczeństwa odpowiadała.

Prócz wartości wojskowych i gospodarczych morze polskie przedstawia także wysokie wartości wychowawcze.

Młodzież wychowana wśród niebezpieczeństw w walce z żywiołem morskim, jest dzielna, odważna, wytrzymała fizycznie i duchowo.

Stąd więc wychowanie pewnej ilości polskich marynarzy może przynieść korzyść moralną społeczeństwu.

Nie zapominajmy więc o morzu.

Musimy odczuwać wspólnotę najserdeczniejszą z polskim rybakim — Kaszubem, pracującym w milczeniu wśród burz na wątlej łodzi, z marynarzem walczącym z huraganami na nieskończonym oceanie, ze spienionymi falami, które szumią piękną i tajemniczą pieśń o potędze polskiego morza.

Kronika

BYŻURY APTEK: Dziś Pl. Wolności W TEATRZE Ziemi Kujawskiej Dnia 27 i 28 b. m. „Szczęśliwe Dni“	Dzisiaj SOBOTA 27 LIPCA Pantaleona	Kalendarzyk słowiański Wszebora Słońce: wschód o godzinie 3.47 zachód o godzinie 19.36
--	--	--

KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek. W godzinach biurowych: Centrala PCK, Piłsudskiego XI Nr. 8, tel. 13-32. W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom Lecygowy PCK, Przemiejska 1, tel. 15-41. Lek. dyż. Dr Mazurkiewicz, ul. Cyganka 26.

W lusterku

Nasze Wybrzeże

Kaszubom, braciom z nad Bałtyku dziś pozdrowienie ślemy w dal: Wybrzeże, porty, szarość Wiku, rytm serca bije rytmem fal.

Nie chcemy dokonania mierzyc: krew, trud i pracę damy dlań. Czyń całej Polski dla Wybrzeża: Kołobrzeg, Gdynia, Szczecin, Gdańsk.

Agagit.

AKADEMIA „ŚWIĘTA MORZA“

Dnia 28 bm. (niedziela) w sali teatru Ziemi Kujawskiej, o godzinie 18-tej odbędzie się uroczysta akademię ku czci „Święta Morza“.

Na program akademii złożą się: referat, deklamacje, śpiew, orkiestra — utwory muzyczne oraz na zakończenie prezydent miasta ob. I. Kubecki, dokona dekoracji milicjantów M. O. Udekorowanych krzyżami i tych, co otrzymują dyplomy, będzie 12-tu.

Akademii organizuje Komitet święta. (md.)

SAMOCHODY STRAŻY POŻARNEJ ODNALEZIONE!

Miło nam jest podzielić się z czytelnikami wiadomością, która niewątpliwie wzbudzi zadowolenie wszystkich mieszkańców Włocławka.

Statek „Toruń“ który w dniu 23 bm. przybył do Gdyni, przywiózł 14 samochodów straży pożarnych. Są to samochody zabrane swego czasu przez Niemców z poszczególnych miast Polski i obecnie odnalezione na terenie okupacji angielskiej i zwrócone Polsce.

Samochody zostały wyładowane ze statku i przyjęte przez gdyńską straż pożarną. Będą one rozesłane do miast, z których były wzięte. Zdołano ustalić, że niektóre z samochodów należały do straży pożarnych miast Włocławka i Ciechocinka.

CHLUBNA KARTA.

Bardzo dobrze zorganizowane są kolonie letnie dla dzieci Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci.

Dotychczas w I-szym turnusie są już czynne kolonie w Szpitalu Dolnym, Śmiłowicach, Choceniu i Jarantowicach. Ogólna liczba dzieci na I-szym turnusie wynosi 520.

Od m. sierpnia r. b. dla takiejże samej liczby dzieci, zorganizowany zostanie II-gi turnus.

Leży przed nami rozkład „zajęć“. Aż się miło na sercu robi. Pobudka, śniadanie, spacer, zabawa, obiad, wypoczynek, zabawa, kąpiel, podwieczorek, spacer, kolacja, cukierki, owoce.

Jedzenia nie brak. Świeży chleb, masło, mięso, jarzyny, owoce i t. p. Niewielu jednak wie, ile trudu i żmudnej pracy kosztowało zebranie

tego wszystkiego, wystarania się o przydziały, czy pieniądze na zakup artykułów spożywczych i wielu innych rzeczy na wolnym rynku.

Duża w tym zasługa tak Zarządu, kierownictwa, jak i nauczycielstwa — opiekunów.

Zaniedbana młodzież polska podczas okupacji niemieckiej, zniechęcona, dziś, w wolnej Polsce całą pierś czerpie powietrze. Polska młodzież spędza wakacje z wielkim pożytkiem dla swych wyczerpanych organizmów w okresie niewoli teutońskiej. (md.)

Z P. C. K.

Archiwum Strat Wojennych Biura Informacyjnego PCK otrzymało ostatnio ciekawe materiały, z których wymieniamy następujące:

„Droga śmierci“ — Plan drogi więźniów politycznych z Lasand do Buchenwaldu. Lista zmarłych więźniów w obozie konc. Oświęcim, Blok 11. Akty zgonów jeńców z obozów Markt Pongau (Stalag XVIII). Wykaz jeńców zmarłych w obozie konc. w Ebenshausen (Filia obozu konc. w Mathausen. Spis zmarłych i poległych na terytorium Saary. Spis zmarłych w obozie Treblinka.

Wykaz zmarłych w obozie Majdanek. Wykaz Polaków zmarłych w obozie w Potulicach. Wykaz więźniów uwolnionych z obozu Oświęcim. Akty zgonu obywateli angielskich zmarłych w Szubinie. Lista poległych lotników polskich, nadesłana przez holenderski C. K. Akta zmarłych Polaków w Niemczech, ekshumowanych i pochowanych na cmentarzu w Flensburgu (nad granicą duńską). Sprawozdanie Komitetu Opieki nad mogiłami Polaków w Sande (Francja). Spis dzieci przebywających w Rolthorf i Mussen. Lista dzieci z transportu repatriantów z ZSRR. Wykaz poszukiwanych dzieci żydowskich. Wykaz obozów konc. w Niemczech i w krajach przez Niemcy okupowanych.

UPRZĄTAĆ ŚMIETNIKI.

Zbliża się akcja odszczurzenia miasta. Jednak dotychczas w dalszym ciągu śmietniki są pełne różnych odpadków i nie ma komu ich wywieźć. Śmietniki, mimo żeśmy już poruszali tę kwestię, dotychczas nie posiadają zamknięcia i wszystkie wzywały zaturują mieszkańców życie.

Czas nareszcie z tym skończyć. Komisja sanitarna miasta Włocławka bezwzględnie winna wypowiedzieć walkę tym, którzy nie podporządkowują się obowiązującym przepisom sanitarnym. (md.)

Z ŻYCIA B. WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH.

Staraniem Zarządu Okręgu Pomorskiego odbędzie się zjazd b. więźniów politycznych w Bydgoszczy w dniu 4-go sierpnia 1946 r.

Z dniem 14 b.m. uruchomiona została przez Spółdzielnię Komunikacyjno-Przewozową AUTO — TRANSPORT w Warszawie regularna komunikacja autobusowa na trasie

WARSZAWA — WŁOCŁAWEK

Odjazd z Warszawy (ul. Marszałkowska przy Al. Jerozolimskich — nawprost ul. Widok) godz. 7 rano

Odjazd z Włocławka — Plac Wolności godz. 14-ta

!! AUTOBUSEM DO WARSZAWY !!

Z Włocławka wyjazd samochodami w dniu zjazdu sprzed lokalu Zw. punktualnie o godzinie 5.30 rano. — Koszt przejazdu dla członków i podopiecznych zł. 50.

Zapisy przyjmuje Sekretariat Zw. codziennie od godz. 15-tej do 17-tej o pierwszego sierpnia b. r. włącznie.

ZAWODY PŁYWACKIE O MISTRZOSTWO m. WŁOCŁAWKA.

Powiatowa Rada Związków Zawodowych, Wydział Wychowania Fizycznego i Sportu, organizuje na zakończenie sezonu letniego zawody o mistrzostwo m. Włocławka.

Zawody odbędą się dnia 18 sierpnia r. b. od godz. 15—18-tej na rzece Wiśle przy ul. Bulwary. Meta oraz start przy ulicy Towarowej.

Program zawodów: dla mężczyzn od lat 12 do 15 — 100 mtr., styl dowolny, od 16 w zwyz: 150 mtr. — styl klasyczny, 200 mtr. — craulem, 500 i 3.000 mtr. styl dowolny, 100 mtr. w ubraniu bez butów i bielizny — styl dowolny, sztafeta 4x200 mtr. — styl dowolny.

Dla kobiet: 100 mtr. styl klasyczny, 100 mtr. styl dowolny, 500 i 1000 mtr. styl dowolny, sztafeta 4x100 mtr. — styl dowolny.

Ponadto dla mężczyzn i kobiet — skoki z trampoliny.

Zawodnicy zdobywający I, II i III miejsce otrzymują nagrody i dyplomy, które uroczystie zostaną wręczone przez władze i ofiarodawców.

Zgłoszenia klubowe i indywidualne należy kierować do kancelarii Powiatowej Rady Zw. Zaw. przy ulicy Słowackiego 1. (md.)

MAMY PLAŻĘ.

Kępa naprzeciwko ul. Bulwary im. Marszałka J. Piłsudskiego, jest przeznaczona na plażę. Przejazd w obydwie strony wraz z plażą, kosztuje 10 zł. Do przewożenia Powiatowa Rada Związków Zawodowych upoważniła wyłącznie ob. Czajkę.

Plażę wydzierżawił Zarząd Miejski dla dobra klubów sportowych i społeczeństwa, które chce bezpiecznie korzystać tak z plaży jak i kąpeli.

Przejazd odbywa się z brzegu Wiśły, naprzeciw ulicy Towarowej. Powiatowa Rada Zw. Zaw. podaje do wiadomości, iż prawo do sprzedawania biletów na przewóz i plażę ma tylko ob. Czajka. Osoby przewożone przez innych przewoźników, będą podwójnie płacić za bilety na plażę. Sprawą przewodników zajmie się Milicja Obywatelska. (md.)

„SZCZĘŚLIWE DNI“

W sobotę, dnia 27 i w niedzielę, dnia 28 bm. w sali teatru Ziemi Kujawskiej, teatr Ziemi Pomorskiej wystawia pogodną komedię p. t. „SZCZĘŚLIWE DNI“.

Komedia w 3-ach aktach (4-ch odsłonach).

Początek przedstawień punktualnie o godz. 20-tej. Przeprowadź biletów w kasie teatru od godz. 10—13-tej i od godz. 15-tej.

Sklep ADAMA CZUPRYNIKA

w Włocławku

ul. 3-go Maja 38 (róg Przemiejskiej)

poleca:
 Oryginalną bibułę „Solali“ gwarantowane 100 listków zł. 15.— za książeczkę Gilzy bezustnikowe od zł. 15.— za 100 sztuk
 Gilzy z watą do zł. 20.— za 100 sztuk
 Gilzy „Jutrzenka“ luksusowe Nr. 4, 100 sztuk 25.— zł.

Wytwórnia Pasty do Obuwia i Podłóg „GRY-STRZE-WO“

w Włocławku

ul. Cyganka 24, tel. 16-43

produkuje pastę PERLA w 5-ciu kolorach, AMIGO czarna, terpentynową parkietową PERLA oraz podłogową w 4-ch kolorach.

Kupujemy woski, terpentynę i barwniki

Za nasze pudełko 1/2 kg. od pasty podłogowej płacimy 10 złotych

Starostwo Powiatowe Włocławskie, referat budowlany, niniejszym ogłasza publiczny przetarg na wykonanie większych napraw budowlanych w budynkach państwowych na Szpitalu Dolnym, ulica Mostowa Nr. 7/9.

Słpe kosztorysy otrzymać można w biurze referatu budowlanego Starostwa, ul. 3-go Maja Nr. 22, pok. Nr. 28 od godz. 10—12.

Wypełnione oferty należy nadesłać do Starostwa w/m, referat budowlany do dnia 6-go sierpnia 1946 r., godz. 10 rano włącznie, w zapieczętowanych i zaadresowanych kopertach, Starostwo Powiatowe, Referat Budowlany. — Oferta na remont budynków na Szpitalu Dolnym.

Do oferty dołączyć należy kwit Kasy Skarbowej w Włocławku na wpłacone wadium w wysokości 1% od oferowanej sumy. Zaznacza się, że tylko poważni przedsiębiorcy będą brani pod uwagę. Starostwo zastrzega sobie wybór oferenta bez względu na wysokość oferowanej sumy i wykonanie robót częściowe.

Za Starostę Powiatowego

(—) inż. K. OSTERLOFF

Kierownik Referatu Budowlanego

Starostwo Powiatowe Włocławskie, referat budowlany, niniejszym ogłasza publiczny przetarg na wykonanie większych napraw budowlanych w gmachu Starostwa Powiatowego w Włocławku, przy ul. 3-go Maja Nr. 17.

Słpe kosztorysy otrzymać można w biurze referatu budowlanego Starostwa, ul. 3-go Maja Nr. 22, pok. Nr. 28 od godz. 10—12.

Wypełnione oferty należy nadesłać do Starostwa w/m, referat budowlany do dnia 6-go sierpnia 1946 r., godz. 10 rano włącznie, w zapieczętowanych i zaadresowanych kopertach, Starostwo Powiatowe, Referat Budowlany. — Oferta na remont budynku Starostwa.

Do oferty dołączyć należy kwit Kasy Skarbowej w Włocławku na wpłacone wadium w wysokości 1% od oferowanej sumy. Zaznacza się, że tylko poważni przedsiębiorcy będą brani pod uwagę. Starostwo zastrzega sobie wybór oferenta bez względu na wysokość oferowanej sumy i wykonanie robót częściowe ze zmianami.

Za Starostę Powiatowego

(—) inż. K. OSTERLOFF

Kierownik Referatu Budowlanego

OKAZYJNA SPRZEDAŻ. Domy: 3 piętrowy, parterowy, skanalizowane z frontowymi placami, w centrum miasta Włocławka, Dom w Lubrańcu — ośrodek rolny 54 morgi pszennej ziemi z zabudowaniami gospodarczymi, w ładnej podmiejskiej okolicy, oraz maszyny damskie, krawieckie, szewskie i wiele innych. Wiadomość: Kupno i sprzedaż różnych rzeczy, Józef Słomski, Włocławek, Królewicka 18.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, pozakiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokość, 1 eksalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Admin. nie odpowiada. E-12620 PRENUMERATA MIESIĘCZNA 60 zł., z przesyłką pocztową 70 zł.

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 6, Tel. 11-26. Naczelny Redaktor: CZ. ANDRZEJKOWICZ Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świątecznych. Maszynopisów nie zwraca się. WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU. DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 6. Odpowiedz. za pismo Kolegium Redakcyjne.